[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

от «05» августа 2015 № 306
	Об утверждении Положения о порядке создания, функционирования,  использования и учета муниципальных информационных систем в Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

В целях обеспечения исполнения Федерального закона от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»:
1. Утвердить Положение о порядке создания, функционирования и использования муниципальных информационных систем в Администрации Усть-Большерецкого муниципального района согласно приложению.

2. Управлению делами разместить  настоящее распоряжение на  официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления делами Администрации Усть-Большерецкго муниципального района.
Глава Администрации

Усть-Большерецкого

муниципального района                                                                                К.Ю.Деникеев

Приложение
к распоряжению Администрации

 Усть-Большерецкого

 муниципального района
от ________2015 № ____
Положение
о порядке создания, функционирования, использования и учета муниципальных информационных систем в Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и учета муниципальных информационных систем в Администрации Усть-Большерецкого муниципального района (далее-Администрация), использования муниципальных информационных ресурсов, а также защиты муниципальных информационных ресурсов.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия и определения:

1) информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

2) муниципальная информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств и созданная по распоряжению органа местного самоуправления;
3) муниципальные информационные ресурсы - информация, содержащаяся в муниципальных информационных системах;

4) оператор муниципальной информационной системы (далее - Оператор) - орган местного самоуправления, его структурное подразделение, муниципальное предприятие или учреждение, осуществляющие деятельность по эксплуатации информационной системы, в том числе по обработке информации, содержащейся в ее базах данных;

5) заказчик муниципальной информационной системы (далее - Заказчик) - орган местного самоуправления, осуществляющий правомочия обладателя информации в пределах установленных законодательством полномочий и обеспечивающий достоверность, актуальность и доступность муниципального информационного ресурса;

6) реестр муниципальных информационных систем (далее - Реестр)- муниципальная информационная система, в которой в электронном формализованном виде описаны муниципальные информационные системы.

1.4. Муниципальные информационные системы создаются в целях реализации полномочий Администрации Усть-Большерецкого муниципального района и обеспечения обмена информацией между органами государственной власти различного уровня, органами местного самоуправления, гражданами и организациями.

2. Основные задачи и принципы создания и эксплуатации муниципальных информационных систем

2.1. Основными принципами в области создания и эксплуатации муниципальных информационных систем являются:

1) законность;

2) унификация элементов информационно-технологической инфраструктуры, использование типовых решений;

3) максимальная автоматизация управленческих процессов в деятельности органов местного самоуправления;

4) системный подход;

5) интеграция муниципальных информационных систем между собой и с государственными информационными системами.

2.2. Основными принципами функционирования муниципальных информационных систем являются:

1) открытость и прозрачность общедоступной информации;

2) использование единых требований, принципов и подходов, предусмотренных действующим законодательством;

3) соответствие единым требованиям к региональным и муниципальным информационным системам, установленным Правительством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4) конфиденциальность информации участников муниципальных информационных систем, которая обеспечивается разграничением прав доступа к информации.

2.3. Основными задачами в области создания и эксплуатации муниципальных информационных систем являются:

1) создание новых, а также развитие и совершенствование существующих муниципальных информационных систем;

2) обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к информации;

3) создание условий для качественного и эффективного информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, а также совершенствования информационного, в том числе электронного, взаимодействия;

4) защита информации.
3. Создание, приобретение и эксплуатация муниципальных информационных систем
3.1. Муниципальные информационные системы создаются и эксплуатируются на основе информации создаваемой, обрабатываемой и накапливаемой в процессе:

1) деятельности органов местного самоуправления;

2) информационного взаимодействия органов местного самоуправления с федеральными и региональными органами власти, гражданами и организациями.

3.2. Муниципальные информационные системы создаются по решению Администрации, с учетом требований, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.3. Разработка (создание) муниципальных информационных систем осуществляется в случае наличия технической возможности для их разработки (создания).

3.4. Ввод муниципальной информационной системы в эксплуатацию осуществляется Администрацией  с обязательным назначением лиц, ответственных за эксплуатацию системы и защиту информации.

3.5. Порядок эксплуатации муниципальных информационных систем определяется Оператором с учетом требований действующего законодательства.

3.6. Операторы муниципальных информационных систем несут ответственность за достоверность информации, содержащейся в информационных системах, а также за ее актуальность, если иное не установлено действующим законодательством.
4. Использование муниципальных информационных ресурсов
4.1. Использование муниципальных информационных ресурсов в интересах органов местного самоуправления, информационный обмен между этими органами по вопросам их компетенции и деятельности производятся на безвозмездной основе.

4.2. Доступ к муниципальным информационным ресурсам (получение информации из соответствующей муниципальной информационной системы) производится на основании запроса, направляемого заинтересованным лицом Оператору муниципальной информационной системы.

4.3. Предоставление доступа к муниципальным информационным ресурсам осуществляется Операторами информационных систем.

4.4. Доступ к муниципальным информационным ресурсам, не содержащим конфиденциальной информации или персональных данных, может осуществляться через средства связи и информационные сети, включая Интернет.

4.5. Программное обеспечение муниципальной информационной системы должно обеспечивать:

1) целостность и доступность информации;

2) предоставление возможности определить дату и время размещения информации в муниципальной системе, а также дату и время последнего изменения информации в этой системе;

3) сохранение работоспособности муниципальной системы при некорректных действиях пользователей этих систем;

4) резервное копирование информации и документов в целях восстановления базы данных муниципальной системы или ее компонентов.

5. Учет муниципальных информационных систем
5.1. Учет муниципальных информационных систем представляет собой совокупность действий по включению в Реестр сведений о муниципальных информационных системах, переданных в эксплуатацию. Информационные ресурсы, составляющие неотъемлемую часть информационной системы, учитываются в ее составе.

5.2. Реестр создается для достижения следующих целей:

- формирование единого информационного ресурса по регистрации муниципальных информационных систем, основанного на учете вновь созданных, действующих и ликвидированных муниципальных информационных систем;

- обеспечение санкционированного доступа к информационным ресурсам;

- накопление статистических данных о муниципальных информационных системах и содержащихся в них муниципальных информационных ресурсах, формирование аналитической информации на их основе.